Sed, si Reus sit absolutus in loco delicti, potest iterum accusari in loco originis. Nam una non præjudicat alteri Jurisdictioni. Intellige si non fuit punitus ad mensuram delicti; sed fuit absolutus. Nam si re ipsa æqualem poenam subituisse, iterum illum punire, esset injuria: cum non sit debita, l. de his, 9. ibi: Non potest accusatio replicari, D. de accus. l. licet, in fin. D. nautæ caup. & stabul. Et innocens est, qui satisfecit pro culpa: sicuti non est debitor, qui jam solvit. Si verò poena fuisset diminuta, posset ad æqualitatem per secundam accusationem taxari à Judice, l. raptore, C. de Eptiscop. & cler. Carav. ritu 272. num. 4. v. Etiam si minus, Thesaur. 4. for. q. 55. num. 2. Gramm. dec. 53.

iterum accusari in loco originis. Nam una non præjudicat alteri Jurisdictioni. Intellige si non fuit punitus ad mensuram delicti; sed fuit absolutus. Nam si re ipsa æqualem poenam subituisse, iterum illum punire, esset injuria: cum non sit debita, l. de his, 9. ibi: Non potest accusatio replicari, D. de accus. l. licet, in fin. D. nautæ caup. & stabul. Et innocens est, qui satisfecit pro culpa: sicuti non est debitor, qui jam solvit. Si verò poena fuisset diminuta, posset ad æqualitatem per secundam accusationem taxari à Judice, l. raptore, C. de Eptiscop. & cler. Carav. ritu 272. num. 4. v. Etiam si minus, Thesaur. 4. for. q. 55. num. 2. Gramm. dec. 53.

An absolutus, parte ignorante, possit iterum accusari?

Affirma, l. si cui, §. iisdem, D. de accus. ibi: Res inter alios judicata, alii non debent, sibi tribuere, Bart. in l. maritus, §. si ante, D. de adulter. Rom. sing. 213. l. 4. §. penult. D. de sepulc. viol. An absolutus ab observatione Judicis: scilicet rebus se stantibus, vel sub fidejussione, iterum possit accusari advenientibus aliis probationibus.

Si levis fuit quis punitus, potest suppleri poena.

1755 Reaccusatur, ignorante parte, absolutus.

Affirma. Nam purè non fuit absolutus, Bart. in l. admonendi, ubi Ripa num. 70. D. de jure jur. Thesaur. decis. Pedemont. 81. num. 1. Clarus, §. fin. qu. 64. * & praxim circa absolutionem istam tradit Dom. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. part. 2. formul. 61. à num. 7.

1756 Reaccusatur absolutus observati- ne judicis.

An Reus liberatus per transactionem, possit ab alio accusari?

Affirma. Quia remissio, vel transactio unius alteri non præjudicat, l. 4. §. penult. D. de sepulc. viol. l. qui certu, D. ad l. Jul. de vi publ. l. si maritus, la. 2. §. si negaverit, D. de adult. l. 2. C. de abolit. Covar. 2. var. cap. 10. num. 5.

1757 Transactus cum uno, accusari potest ab alio.

Hinc, non obstante remissione, aut transactione partium, Fiscus potest ex officio accusatum damnare, nisi saltè cum ejusdem Fiscus procuratore sit tractatum. Nam Delinquentes Rempublicam lædunt, l. locatiore, 7. §. quod illicitè, D. de public. & vestig. Et licet possit inuiri, nequit quis Reipublicæ jus remittere, l. penult. C. de pact. Barr. in l. 21. D. ad Syllan. Felin. in cap. nullis, §. iterum, de accus. Carav. ritu 272. num. 223.

An possit iterum accusari Reus definitivè absolutus, qui post sententiam constitetur delictum?

Affirma. Nam tunc veritas præsumpta rei judicata cessat, ipso Reo fatente. Cessat enim præsumptio, quando veritas elucescit, Jaffon in l. admonendi, num. 45. D. de in litem jurand. Innoc. in cap. quia plerique, v. est autem, de immuni. Eccl. Arsin. conf. 69. in fin. Follet. in pract. crim. p. 1. v. Et si consueverunt, num. 4. Fulgos. in l. si confessus, num. 2. D. de cust. & exhib. reis.

1758 Constitens delictum accusatur, licet fuerit absolutus definitivè.

An Reus absolutus ex gratia Principis, parte inaudita, possit iterum accusari?

Si bono communi sit necessarium Reum absolvere puta, ob bonum pacis: potest Princeps aggratiare Reum, l. relegat, 4. l. ad bestias, 31. §. ex provincia, D. de poen. Pereg. de jure Fisci, lib. 5. tit. ob bonum communi. Thesaur. decis. 21. Ofascb. decis. Pedemont. 101. num. 1.

1759 Princeps potest alium aggratiare ob bonum communi.

Nec particularis læsus potest ingemiscere. Nam bona particularia debent bono communi servire. Et Princeps potest tollere jus particularis personæ; si aliter bono communi consulti nequeat, Dec. conf. 520. num. 5. Aff. decis. 361. Farinac. prax. p. 1. q. 6. num. 15.

1760 Parte relucante.

Et in hoc sensu, si gratia sit plena, nequit ab alio iterum accusari, l. 10. cap. sentent. passis, l. 1. §. de qua autem, D. de post. Thes. decis. Pedem. 21. num. 1. Suarez comm. v. Princeps num. 157.

Nec potest iterum accusari.

Si verò gratia non sit ob bonum commune necessaria; sed ob publicam lætitiã, victoriã, &c. Quæ dicitur criminis abolitio, delictum non extinguit, l. abolitio, l. 12. D. ad Turpill. Tunc licet Reus relaxatus parte inaudita nequeat à Ministris Principis ex officio, vinculis detineri: Nam nemo est.

1761 Secus si fuit criminis abolitio ob lætitiã.

Sub fide publica nemo decipitur.

est sub fide publica decipiendus. Pegu. dec. crimin. 39. Tamen instante parte, potest iterum capi, ut nos practicum scimus. Nam Princeps jus suum, non partis, remisit; nec partis jus potest sine causa tollere, l. venditor, l. 1. §. si confiter, ff. commun. praeior. l. fin. cap. si contra jus, l. fallaciter, 3. v. nisi forte, C. de abolit. Menoch. de arbitr. qu. 48. num. 5. Thefaur. dec. Podem. 21. num. 3. vide s. Thom. 2. 2. q. 66. art. 4. ad 4.

1762 Maxime si Reus alius habuit gratias.

Id multo fortius currit, si Delinquens alias obtinuit gratias: tunc enim non praesumitur, nisi id exprimat in rescripto, se velle alia sua beneficia elargiri, nec debet concedere delicti remissionem delinquentibus ex assuetudine, l. 3. de Episc. Aud. Mascard. 2. de prob. concl. 828. Gram. voto 17. num. 11. Bald. in l. nemo, C. de Episc. Aud. Marfil. frug. 378. num. 4. Felin. in ex cap. Postulasti, v. Et per ipsum, de rescript. Clar. quest. 59. v. Debet autem.

Hinc patet ad controversiam decisio. Et simul resolvitur difficultas: An si homicida, data opera, dolo absolvatur, posse iterum accusari?

1763 Reus aggraviatus ad bonum commune, non reatatur dolus.

Nam si est ad bonum commune necessarium nequit: ut si sit agraviatus ad tollendam vexationem commercii. Tunc ex officio agi nequit, ne se deceptum conquaratur sub fide publica. Sed parte laesa instante, potest, & debet damnari. Hoc exigit justitia Commutativa respectu partis laesae, & Vindicativa, cui adhuc non fuit satisfactum. Et Jus Divinum Deuteron. 19. ibi: Moriatur, non miseraris ejus. Apoc. 13. ibi: Qui gladio occidit oportet eum gladio occidi. Roland. cons. 12. n. 30. vol. 3.

Quando Reus torqueri possit?

1764 Praecedentibus indicis, quis torquetur in subsidium plene probationis.

Nequit torqueri, non praecedentibus legitimis indicis, l. 1. l. maritus, l. quaestiois, ff. de quaest. * & pro absoluto docent DD. cum quibus advertit D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. part. i. cap. 41. num. 14. & tunc tantum quando crimina sunt graviora, in quibus poena saltem corporalis imponitur, ut plene per DD. quos sequitur idem D. Scoppa loc. cit. num. 10. * deficientibus aliis probationibus, in subsidium, l. 1. 8. 9. ff. cit. tit. Et aliis probationibus constet plene deliquisse, nequit torqueri: cum cesset torturae finis, * & inventa tantum sit in subsidium, ubi aliter veritas haberi non potest, D. Scoppa post alios loc. cit. num. 8.

Indicium ad torturam debet esse tale, ut delicti praesumptionem faciat, & debet indicium esse probatum per duos testes, l. 1. ff. cit. tit. Canarius tit. de quaestiois. memb. 2. Farin. in prax. crim. tom. 2. p. 1. q. 57. num. 3. * & de veriori, & recepta opinione testatur D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. par. 1. cap. 7. num. 6. qui etiam affirmat in Scholiiis ad controuv. for. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 54. num. 15. * Talis est unius testis exceptione innumerabilis depositio, confessio extrajudicialis, non fama publica: nam per hanc, tanquam ex accusatione, solum movetur Judex ad inquirendum; non ad torquendum, cum a tortura non possit incipere, l. 1. l. maritus, ff. de quaest.